
楚雄州第二人民医院整体搬迁建设项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位： 楚雄彝族自治州第二人民医院

编制单位： 云南大学教育科技咨询服务有限公司

二零二三年七月



I

目 录

概 述 .................................................................................................................................................... 1
一、任务由来 ................................................................................................................................ 1
[...]
理地安排施工步骤，合理安排施工工序，优化施工方式，尽量避免在同一时间集

中使用大量的施工机械设备；加强对施工人员的管理，做到文明施工。

④设置 2.5m高的临时施工围拦，不但可以起到减少扬尘的作用，其对施工噪

声也有一定的阻隔作用。

⑤尽量选用低噪声设备施工、做好基础减振措施、加强设备检修保养，设置

人员负责监督施工方做好施工期间的噪声污染防治工作。

⑥建设管理部门应加强对施工场地的噪声管理，施工企业应文明施工，做好

区内交通组织，施工场地车辆出入现场时应低速、禁鸣。

⑥建设单位应责成施工单位在施工现场张贴公示建设、监理、施工等单位及

负责人的信息，属地监管部门投诉电话，建设单位在接到投诉后及时和当地环保

部门取得联系，及时处理各种环境纠纷。

⑦项目运输车辆途经村庄和学校等敏感点时，应减速禁鸣，减轻对居民和学

校的影响和干扰。

（2）措施可行性分析

项目施工期产生的噪声主要通过选用低噪声的设备、合理安排施工时间、加

强施工机械的维护保养及控制车辆减速和减少鸣笛等措施进行噪声防治。噪声防

治措施多为管理措施，措施简单，投资少，且能做到达标排放。因此，施工期噪



楚雄州第二人民医院整体搬迁建设项目 环境影响报告书

253

声污染防治措施在技术上和经济上是可行的。

7.1.4固体废弃物污染防治措施及可行性论证

（1）固体废弃物污染防治措施

①施工单位应当及时清运工程施工过程中产生的建筑垃圾，并按照城市人民

政府市容环境卫生主管部门的规定处置，防止污染环境。建筑垃圾中可再生利用

部分回收出售给有资质的废品收购站，不可回收部分及时收集统一清运至当地指

定的建筑垃圾填埋场，禁止与生活垃圾混合，禁止随意丢弃。施工单位不得将建

筑垃圾交给个人或者未经核准从事建筑垃圾运输的单位运输。处置建筑垃圾的单

位在运输建筑垃圾时，应当随车携带建筑垃圾处置核准文件，按照城市人民政府

有关部门规定的运输路线、时间运行，不得丢弃、遗撒建筑垃圾，不得超出核准

范围承运建筑垃圾。

②土方采取整体开挖方式进行，开挖产生的所有渣土全部即挖即运，无临时

堆土场，土石方按照向当地管理部门备案的运输路线、运至当地政府部门指定堆

放场地堆存。

③施工人员生活垃圾集中收集后委托环卫部门统一清运。

④项目区设置临时旱厕，施工期间委托环卫部门抽吸处理，施工结束后旱厕

由施工单位负责清理。

（3）措施可行性分析

在项目的施工期，要加强施工中的人员及施工过程的管理，规范固体废物的

堆放与处理，对于所产生的固体废物的清运率达 100%，施工中产生的固体废物对

周围环境影响较小。

7.1.5生态影响减缓措施及其可行性论证

（1）生态影响减缓措施

①合理布设施工临时占地，尽量不占用征地范围以外的土地，减少施工活动

对占地范围外植物和其他生态系统的破坏。

②合理安排施工时间。土方的施工避开雨季，如不能避开雨季施工，应尽量

减少施工面坡度，并做到施工料的随取、随运、随铺、随压，以减少雨水冲刷侵

蚀。

③合理安排施工程序，加快施工进度，缩短施工时间。基础开挖等易造成水



楚雄州第二人民医院整体搬迁建设项目 环境影响报告书

254

土流失的工程尽量避开雨季或雨天进行。

④工程结束后应尽早绿化，在实施植物措施前，对需要绿化的土地进行必要

的清理、平整和碾压，绿化进行覆土，保证成活率。

⑤绿化设计应适地适树，不得引入外来入侵物种，使项目环境与周围自然景

观协调统一。

⑥加强对施工人员和管理人员的教育和管理，提高其环境保护意识，做到文

明施工，防止因人为活动造成的区域植被破坏、生活垃圾乱堆以及污水肆意排放

等问题所引起的景观污染。

（2）可行性分析

项目工程量较小，以上施工生态保护措施降低了项目建设对项目区及周边生

态环境的影响，从经济上、技术上是可行的。

7.2运营期环境保护治理措施及可行性论证

7.2.1废气污染治理措施及可行性论证

7.2.1.1废气污染治理措施

①恶臭：项目化粪池，污水处理站设置为地埋式，污水处理站各单元、消毒

池等上方均设置密封池盖，并设置活性炭除臭装置处理后呈无组织排放。

②食堂油烟；食堂油烟废气经集气罩、抽油烟机收集后由经油烟管道引到屋

外排放。

③备用发电机：备用发电机布置于地下室、使用过程中产生少量燃烧废气，

经所在楼栋楼顶排气筒排放。

④汽车尾气：绿化吸收、自然扩散。

⑤其他：根据计算，本项目污水处理站卫生防护距离为 100m，本次评价要求

项目后续建设过程中应当严格按照本项目卫生防护距离要求建设污水处理站，要

求污水处理站南侧边界与项目区南侧在建吉福里小间距不得小于 100m。

7.2.1.2措施可行性分析

①污水处理站恶臭

污水处理站各单元、消毒池等上方均设置密封池盖，并设置活性炭除臭装置

处理后呈无组织排放



楚雄州第二人民医院整体搬迁建设项目 环境影响报告书

255

活性炭除臭装置：活性炭吸附法是利用活性炭能吸附臭气中致臭物质的特点，

达到脱臭目的。为了有效地脱臭，通常利用各种不同性质的活性炭，吸附不同性

质的臭气，臭气和各种活性炭接触后再排出。该法与水清洗和药液清洗法相比较,

具有较高的效率，但活性炭吸附到一定量时会达到饱和，就必须再生或更换活性

炭，这种方法常用于低浓度臭气和脱臭的后处理。

本项目选用的“活性炭吸附装置”工艺对恶臭气体除臭效率可达 70%以上。在

采取上述措施后，本项目污水处理站恶臭气体排放浓度预计可达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3浓度限值，实现达标排放。经对照《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020），本项目所采用废水

处理工艺属于该规范“附录 A 表 A1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表”

中所列的可行技术，项目采取的恶臭处理措施技术为可行技术。

因此，本项目采取的恶臭处理措施技术经济可行。

②食堂油烟

食堂油烟废气经油烟净化器净化处理后，由排烟管道引至食堂所在构筑物排

放。预计排放浓度可达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中

的限值，做到达标排放，因此措施可行。

③备用发电机废气

备用发电机作仅停电时使用，采用轻质柴油为燃料，使用频次较低，单次使

用时间短。由于使用时间不长，故烟气排放量不大，通过自然稀释扩散后，项目

备用发电机产生的尾气对周围环境空气质量不至造成明显的影响。

④汽车尾气

项目车辆尾气主要来源于运输车辆进出项目区产生的尾气，具有间断性产生、

产生量小、产生点相对分散等特点，车辆在项目内行驶时废气污染物排放量较小，

呈无组织排放，经自然扩散、绿化吸收后，对周围环境空气质量不至造成明显的

影响。

根据前述工程分析，污水处理站恶臭气体经活性炭除臭装置处理后，氨和硫

化氢排放浓度预计可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3

浓度限值，实现达标排放。综上所述，本项目切实采取本项目提出的废气防治措

施后，项目废气均可实现达标排放，措施可行。



楚雄州第二人民医院整体搬迁建设项目 环境影响报告书

256

7.2.2废水污染治理措施及可行性论证

7.2.2.1废水防治措施

①项目严格实行“雨污分流”，项目实行雨污分流的排水体制。初期雨水经初期

雨水收集池收集处理后用于项目区绿化；污水收集及输送应采用密闭管道，防止

雨水混入，并确保污水经密闭管道收集后进入污水处理站处理。

②本项目新建区域住院综合废水、门诊废水建设有 1个容积为 15m3的隔油池，

2个容积为 150m3化粪池，2个容积为 50m3化粪池和一座处理能力为 350m3/d的污

水处理站。行政办公楼（保留建筑）办公生活废水经配套化粪池处理后由提升泵

提升至污水处理站进行处理。项目经污水处理站处理后的废水达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准（外排废水中氨氮及总磷

参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1中 A等级标准）

后经废水总排口（DW001）排入东升路市政污水管网最终进入楚雄市第一污水处

理厂处理。

7.2.2.2废水处置措施可行性

根据工程分析，项目新建区域废水产生量为 292.4m3/d，拟在项目区东南角设

置一个处理能力为 350m3/d的污水处理站处理综合废水。根据项目污水处理站设计

资料，本项目污水处理站拟采用 AO+斜管沉淀+消毒工艺，即为“缺氧-好氧+混凝

沉淀+消毒”的污水处理工艺。具体工艺如下：

图 7.2-1 项目污水处理站拟采用工艺



楚雄州第二人民医院整体搬迁建设项目 环境影响报告书

257

废水处理工艺流程简述：

①预处理

首先所废水经污水管网收集后进入格栅机，通过格栅机拦截污水中较大的悬

浮物，避免堵塞水泵；出水进入隔油池，利用油滴与水的密度差产生的上浮作用

达到去除含油废水中可浮性油类物质的作用；随后再流入调节至调节池，采用调

节池来调节水量和均化水质，同时也去除降低部分污染物负荷；出水泵入气浮机，

去除调节池后残留于废水中粒径较小的油脂、细小悬浮颗粒等杂质。

②调节池

通过设置调节池，能充分平衡水质、水量，使污水比较均匀进入后续处理单

元，提高整个系统的抗冲击性能减少处理单元的设计规模。有利于降低运行成本

和水质波动带来的影响。设置液位自动控制装置，水泵将根据液位自动开启。

③A级生化池

由于污水中的有机成分较高，BOD5/COD=0.5可生化性好，因此设计采用生物

膜法。

为污水中有机氮含量高，在进行生物降解时会以氨氮的形式出现，所以排入

水中的氨氮的指标会升高，而氨氮也是一个污染控制指标，因此在接触氧化池前

加缺氧池，缺氧池可利用回流的混合液中带入的硝酸盐和进水中的有机物碳源进

行反硝化，使进水中 NO2-、NO3-还原成 N2 达到脱氮作用，在去除有机物的同时

降解氨氮值。

④O级生化池

污水经 A级生化池处理后，自流进入接触氧化池，从而进入接触氧化阶段，

即进入 O级生化池。

接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装置，通过提供氧

源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。

在设计过程中考虑接触氧化时间较长为宜，内部设高比表面积弹性填料，填

充率为 70%，比表面积近 600m2/m3，在设计面积负荷时也应充分考虑周围环境，

能确保较好的处理效率。池内氧气由回转式风机供给。气水比也同时考虑较高的

值：15:1，曝气形式：微气孔曝气，曝气头考虑采用目前国际水处理较先进的胶膜

曝气头。该装置在运行过程中永远不会出现堵塞现象，具有曝气气孔小，氧的利



楚雄州第二人民医院整体搬迁建设项目 环境影响报告书

258

用率高等优点，与传统曝气形式相比，具有无可比拟的优点。

经过充分充氧的污水，浸没全部填料并以一定的速度流经填料，生满生物膜

的填料表面经过与充氧的污水充分接触，使水中有机物得到吸附和降解，从而使

污水得到进化。由于大量微生物被固定在填料层表面，形成高浓度的污泥床，俗

称生物膜，它具有较强的耐负荷冲击。此种结构由于没有或极少量地产生悬浮性

的活性污泥，因而不会产生污泥膨胀，这也是此法的一大特点。此阶段产关键在

于填料层的生物培养与落床，只要运行初期将此项工作做好，运行期间基本不用

出现其他问题。由于填料骨架替代了活性污泥法中的悬浮性作用，因而不需污泥

回流，此举大降低了运行管理程序。

⑤斜管沉淀池

污水经过接触氧化后，夹带氧化过程中产生的少量的活性污泥及新陈代谢的

生物膜，以及不能进行生物降解的少量固形物，进入二沉池进行固液分离。使水

得到澄清排出。沉淀采用斜管沉淀池，沉淀的污泥部分回流至污泥池作进一步消

化减少剩余污泥。出水槽设计成可调液位的齿形集水槽，增加沉淀效果。

⑥纤维转盘过滤器

纤维转盘过滤器由中心转鼓、转盘、反洗系统和配套控制电气系统等组成。

转盘固定在中心转鼓周围，并与中心转鼓具有连通孔。原水（污水）由中心转鼓

的一端开口流入转鼓内，并通过连通孔进入各转盘，转盘两侧装有过滤布，过滤

布为不锈钢丝或聚酯丝编织而成，过滤孔径最小可达 10μm。原水通过过滤布过滤

后，清水流出过滤布，从过滤水出口排出系统外。随着过滤的进行，过滤布内侧

的截留杂质不断增加，过滤压差随之增加，透过滤布的水量减小。当杂质堆积到

一定程度，中心转鼓液位达到设定值，需要进行反洗，将过滤布内侧堆积的杂质

反洗出。反洗水泵抽取透过过滤布的清水，喷洒到过滤布外侧，将过滤布内侧的

截留杂质冲洗下来，冲洗后污水掉落在接液盘内，然后排出装置外。反洗时转盘

旋转，反洗水喷洒不同角度的过滤布，直至转盘旋转一周，过滤布全部经过清洗，

反洗停止，重新进入静止过滤过程，直至再次进行反洗。

纤维转盘过滤器采用进口高效过滤布作为过滤介质，滤布由特殊经纬线的金

属丝编织而成，具有高精度、高通量、高强度，聚渣能力强等特点。过滤精度最

高可达到 10um，单位面积通量最高达到 76L/s·m2，可以耐受 7.5bar反洗冲洗水压



楚雄州第二人民医院整体搬迁建设项目 环境影响报告书

259

力，有效提高反洗效果。随着过滤的进行，过滤布内侧的截留杂质不断增加，过

滤压差随之增加，透过滤布的水量减小。当杂质堆积到一定程度，中心转鼓液位

达到设定值，需要进行反洗，将过滤布内侧堆积的杂质反洗出。反洗水泵抽取透

过过滤布的清水，喷洒到过滤布外侧，将过滤布内侧的截留杂质冲洗下来，冲洗

后污水掉落在接液盘内，然后排出装置外。反洗时转盘旋转，反洗水喷洒不同角

度的过滤布，直至转盘旋转一周，过滤布全部经过清洗，反洗停止，重新进入静

止过滤过程，直至再次进行反洗。

原水由中心进水管路进入中心转筒，并通过中心转筒的布水孔进入固定在转

筒四周的滤盘内，滤盘两侧装有经不锈钢丝或聚酯丝编织而成的滤布，原水通过

滤布过滤后，清水流出滤盘，从出水堰排出系统。随着过滤的不断进行，滤布内

侧被截留的杂质不断增加，流出滤盘的清水逐渐减少，盘内水位不断上升，当滤

盘内液位达到设定值的时候，转筒开始转动，由反冲洗装置提供的高压水自动冲

洗过滤盘面，杂质随之落入固定在过滤器内部的污物收集槽，进入排泥管道进行